РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН СОВЕТСКИЙ ОЛА ШОТАН ИЛЕМ АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	СОВЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 59

от «27» февраля 2023 г.
Об утверждении муниципальной программы «Внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки городского поселения Советский Советского муниципального района
 Республики Марий Эл на 2023 год»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения Советский, Советская городская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл                                             п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл на 2023 год» (далее Программа) согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после  его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
 Советской городской администрации                                      А.Е.Бездушнов
Приложение                                                                                                                                                              к постановлению Советской городской администрации

          от 27.02.2023 г. № 59
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Внесение изменений в Генеральный план и
Правила землепользования и застройки городского поселения Советский Советского муниципального района
 Республики Марий Эл на 2023 год»
ПАСПОРТ
	Цель программы
	Приведение градостроительной документации городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл (далее городское поселение Советский) в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

	Задачи программы
	- Определение и изменение в части корректировки функционального назначения и границ отдельных функциональных зон в соответствии с поступившими предложениями от заинтересованных лиц по земельным участкам, а также с целью реализации полномочий органов местного самоуправления городского поселения Советский;
- создание условий для стимулирования инвестиционной деятельности на  территории городского поселения Советский;
- создание условий для роста индивидуального жилищного строительства;
- подготовка оснований для изменения границ населенных пунктов городского поселения Советский (включения (исключения) территорий в состав населенных пунктов) с целью постановки их на государственный кадастровый учет.

	Целевые показатели программы
	- Приведение градостроительной документации городского поселения Советский в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
- приведение Правил землепользования и застройки городского поселения Советский  в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

	Сроки и этапы реализации программы
	2023 год

	Финансовое обеспечение программы
	Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы составляет 1 040 000,00 (Один миллион сорок тысяч) рублей 00 копеек

	Исполнители программы
	Советская городская администрация Советского                                                                          муниципального района Республики Марий Эл

I. Характеристика проблемы, описание основных целей и задач,               прогноз развития сферы реализации муниципальной программы.
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации к градостроительной деятельности относится деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции объектов капитального строительства, эксплуатации зданий, сооружений.
Территориальное планирование - планирование развития территорий, в том числе для установления функциональных зон, определения планируемого размещения объектов федерального, регионального значения и местного значения. Территориальное планирование является инструментом управления территорией, в котором все пространственно-территориальные факторы представлены в системной взаимосвязи с учетом социально-экономических и природно-климатических условий.
Генеральный план поселения– это основной документ, определяющий долгосрочную стратегию его градостроительного развития, условия формирования среды жизнедеятельности, человека, качественное улучшение окружающей среды.
Правила землепользования и застройки являются документом градостроительного зонирования, в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты. Правила землепользования и застройки регламентируют деятельность по:
- проведению градостроительного зонирования территории и установлению градостроительных регламентов по видам и предельным параметрам разрешенного использования земельных участков, иных объектов недвижимости;
- упорядочению планировочной организации территории, ее дальнейшего строительного освоения и преобразования;
- выдаче разрешений на строительство и ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию;
- внесению изменений в градостроительные регламенты, в том числе путем дополнения применительно к различным территориальным зонам.
С целью выполнения требований Градостроительного кодекса Российской Федерации, администрацией городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл, в 2012 году были разработаны и утверждены Генеральный план и Правила землепользования и застройки городского поселения Советский, в составе которых предусмотрено территориальное зонирование по видам использования земель, а также градостроительные регламенты. На основании указанной градостроительной документации производится предоставление земельных участков, расположенных на территории городского поселения Советский.
В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации не допускается принятие органами государственной власти, органами местного самоуправления решений о резервировании земель, изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для государственных или муниципальных нужд, о переводе земель из одной категории в другую, о предоставлении находящихся  в государственной или муниципальной собственности земельных участков в целях размещения объектов федерального, регионального, местного значения, если размещение таких объектов не предусмотрено документами территориального планирования муниципальных образований.
В настоящее время в администрацию городского поселения Советский поступают заявления заинтересованных лиц о подтверждении планируемого целевого назначения земельных участков документам территориального планирования для дальнейшего обращения в Правительство Республики Марий Эл за переводом сформированных земельных участков из одной категории в другую.
В связи с тем, что в утвержденном градостроительном документе в поселении не предусмотрены зоны планируемого целевого назначения испрашиваемых земельных участков, подтвердить их целевое назначение документам территориального планирования не представляется возможным, по причине чего Правительство Республики Марий Эл отказывает в переводе земель из одной категории в другую.
Землепользователями, которым отказано в переводе земель из одной категории в другую, являются крупные промышленные предприятия, федеральные органы, а также органы местного самоуправления, вследствие чего доходная часть бюджетов разного уровня не пополняется, федеральные органы и органы местного самоуправления лишены возможности исполнять свои полномочия.
То есть, в настоящее время возникла необходимость актуализировать сведения, содержащиеся в градостроительной документации городского поселения Советский.
Настоящая Программа предлагает решение первостепенных и перспективных задач, связанных с приоритетным направлением развития территорий, инфраструктурного обеспечения и инвестирования, резервированием территорий для развития поселений, определением территорий для муниципального и индивидуального жилищного строительства, дачных и садоводческих товариществ, организацией мест отдыха населения. Для этого необходимо выполнить работу по внесению изменений в градостроительную документацию поселении.
Решение назревших проблем в области градостроительной деятельности требует проведения комплекса мероприятий, увязанных по задачам, ресурсам и срокам осуществления, что позволит городскому поселению Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл, наиболее эффективно реализовывать свои полномочия.
II. Перечень программных мероприятий
Программа содержит конкретные мероприятия, взаимосвязанные по срокам, ресурсам и исполнителям и направленные на комплексную реализацию ее целей. Подробный перечень программных мероприятий приведен в приложении к Программе.
III. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	ВСЕГО
	2023

	Муниципальная программа «Внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл на 2023 год»
	ВСЕГО:
	1 040 000,00
	 1 040 000,00

	республиканский бюджет
	578 200,00
	578 200,00

	бюджет городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл
	461 800,00
	461 800,00

*При условии выделения бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Республики Марий Эл
IV. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности выполнения муниципальной программы проводится для обеспечения ответственного исполнителя, иных заинтересованных органов государственной власти оперативной информацией о ходе и промежуточных результатах достижения цели, решения задач и выполнения мероприятий муниципальной программы. Результаты оценки эффективности используются для корректировки плана реализации, а также подготовки предложений по внесению изменений в муниципальной программу.
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов (сопоставление плановых и фактических значений показателей и индикаторов муниципальной программы) при условии соблюдения обоснованного объема расходов. При этом степень реализации мероприятий (достижения ожидаемых результатов их реализации) оценивается комплексно в рамках оценки задач, на решение которых они направлены.